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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo porovnání a zhodnocení reprodukce koz na

ekologické a konvenční farmě. Reprodukční ukazatele sledovaných stád byly

posuzovány v roce 2009 a 2010 na Ekologické farmě Hana Langová a Farmě Bára

Schneedorferová.

Na ekologické farmě bylo sledováno stádo 20 koz, kříţenek kozy bílé a hnědé

krátkosrsté, búrské a anglonubijské kozy, připouštěné bílým krátkosrstým a búrským

kozlem. Na konvenčně hospodařící farmě bylo sledováno v roce 2009 stádo 24 koz

plemene hnědá krátkosrstá koza a dvě kříţenky plemen hnědá a bílá krátkosrstá koza.

V roce 2010 bylo sledováno jiţ pouze 18 koz. Připouštěny byly v obou letech dvěma

hnědými krátkosrstými kozli.

Zjištěné hodnoty byly srovnávány s výsledky z kontroly uţitkovosti koz za

příslušné roky a mezi sebou. V obou letech byla zjištěna vyšší plodnost na

ekologicky hospodařící farmě. Na konvenčně hospodařící farmě byla v roce 2009

zjištěna velmi nízká plodnost (116 %). Naopak oplodnění bylo v obou letech vyšší na

konvenčně hospodařící farmě. Výrazný rozdíl byl zaznamenán i v podílu narozených

kozlíků, jeţ byl v obou letech vyšší na konvenčně hospodařící farmě, kde jsou vyjma

jedné kozy všechna chovaná zvířata bezrohá.

Reprodukční vlastnosti jsou do značné míry ovlivňovány faktory vnějšího

prostředí a jen z malé části jsou podmiňovány geneticky. Celá škála moţných vlivů

nebyla v rámci sledování zaznamenána, byly však zaznamenány hlavní vlivy. Ze

sledovaných reprodukčních ukazatelů byl výrazný rozdíl, který mohl být významně

ovlivněn technikou chovu, zjištěn pouze u plodnosti.

Klíčová slova: chov koz, plodnost, oplodnění, podíl narozených kozlíků,

ekologické zemědělství.

ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is comparison and evaluation of reproduction of

goats on an eco-farm and on a conventional farm. Measures of reproduction of

observed herds were assessed in the years of 2009 and 2010 on an eco-farm Hana

Langová and on a conventional farm Bára Schneedorferová.

On an eco-farm, a herd of 20 does was observed. Crossbreeds of White

shorthaired goat, Brown shorthair goat, Boer goat and Anglo-Nubian goat; all bred

with a White shorthaired buck and a Boer buck. On a conventional farm, a herd of 24

White shorthaired does and two crossbred does of White and Brown shorthaired goat

was observed in 2009. In 2010, only 18 does were observed. In both years the does

were bred with two Brown shorthair bucks.

The measured results were compared with milk efficiency results between the two

years and also between the farms. In both years, higher fertility was discovered on an

eco-farm. On a conventional farm, very low fertility was observed in 2009 (116 %).

On the other hand, fertilization was higher than on an eco-farm in both years. Very

big difference was also observed in the ratio of male kids, which was in both years

higher on a conventional farm, where all the bred animals (apart from one) are

hornless.

Reproduction is to a high extent influenced by external environmental factors and

to a very small extent by genetics. A whole range of possible effects was omitted

from the observations, however, the main ones were noted. Of all the observed

measures of reproduction, the only one which could be substantially influenced by

the breeding method is fertility.

Keywords: goat breeding, fertility, fertilization, male kid ratio, ecological

agriculture
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1. ÚVOD

V minulých letech výrazně stoupla poptávka po kozím mléce, kozích sýrech a

kozím mase. Ruku v ruce se stoupající poptávkou, stoupá i počet chovaných koz

v České republice. V roce 2009 bylo v České republice vyprodukováno 1 400 tis.

litrů mléka a 140 tun sýra s průměrnou cenou 240 Kč/kg (Holá, 2009). Cena

kůzlečího masa se pohybovala od 80 do 150 Kč/kg (Bucek, 2009).

S rozvojem ekologického zemědělství stoupá obliba chovu koz právě v tomto

systému hospodaření, kde je významná především jejich schopnost spásat terén pro

pastvu jiných zvířat nevhodný. O rozvoji ekologického zemědělství svědčí

narůstající výše dotací na plochu zařazenou do ekologického zemědělství nebo

přechodného období, kdy v roce 2001 nečinily vyplacené dotace ani 168 mil. Kč a

v roce 2009 jiţ přesáhly 980 mil. Kč (Anonym 1, 2011).

Je tedy zřejmé, ţe chov koz opět nabývá na významu a je třeba mu věnovat

patřičnou pozornost.

Základem kaţdého úspěšného chovu a produkce je vţdy reprodukce. V literárním

přehledu jsem se ve zvýšené míře zabývala anatomií a fyziologií reprodukce, protoţe

to je základem reprodukčního procesu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Chov koz

2. 1. 1. Historie chovu koz

Kozy patří k prvním domestikovaným hospodářským zvířatům, jejich

domestikace se uskutečnila asi před deseti tisíci lety v oblasti dnešního Íránu, Sýrie a

Palestiny. Jako domácí zvíře je koza v Evropě chována přibliţně pět tisíc let (Horák a

kol., 2008).

Předky dnešních kulturních plemen koz jsou koza keltská (Capra prisca), z níţ

vychází moderní evropská plemena, koza šrouborohá (Capra falconeri), od níţ se

odvozují středozemní plemena koz, a koza bezoárová (Capra aegagrus), z níţ

vychází asijská plemena koz (Staněk, 2009b).

Kozy jsou rozšířeny ve všech světadílech, klimatických pásmech, zeměpisných

šířkách, různých nadmořských výškách, výrobních typech. Tyto různorodé

chovatelské podmínky, včetně forem chovu a rozdílných poţadavků na jejich

uţitkové vlastnosti, se odráţí na jejich plemenné skladbě. V literatuře je popsáno

více neţ 350 různých plemen a 90 rázů (údaje o počtu plemen koz se různí) (Horák a

kol., 2008).

Největšími světovými chovateli koz jsou státy Asie, především Čína, Indie a

Pakistán. V Evropě jsou kozy nejvíce chovány v Řecku, Itálii, Španělsku, Albánii a

Francii. Na našem území byly největší početní stavy koz v letech 1900 – 1945

(Staněk, 2009b).

V roce 1945 bylo na našem území chováno 1 484 487 ks koz. Od té doby početní

stavy klesaly aţ na pouhých 12 623 ks v roce 2002, to je pouhé necelé jedno

procento původních stavů. Od roku 2002 se početní stavy koz u nás zvyšují. V roce

2010 bylo na našem území chováno 21 709 ks (Bucek a kol., 2010).

Od roku 1992 jsou naše dvě národní plemena koz, koza bílá krátkosrstá a koza

hnědá krátkosrstá, zařazena do genové rezervy (Horák a kol., 2008).
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2. 1. 2 Plemena koz

Plemena koz jsou nejčastěji dělena podle převaţující uţitkovosti (Fantová a kol.,

2000):

1. Dojná

2. Masná

3. Srstnatá

Z dojných plemen jsou v České republice nejčastěji chována plemena bílá

krátkosrstá a hnědá krátkosrstá, méně pak koza sánská a další plemena. Z masných

plemen je často chována koza burská a ze srstnatých koza angorská.

Dojná plemena:

Dojná plemena tvoří největší skupinu plemen koz chovaných v Evropě. K tomuto

uţitkovému typu řadíme především alpská plemena koz. Dojná plemena se vyznačují

vysokou dojivostí a niţší masnou uţitkovostí (Fantová a kol., 2000).

Koza bílá krátkosrstá

Patří mezi česká domácí plemena. Vznikla kříţením českých a slovenských koz

s kozly sánského plemene. Koza bílá krátkosrstá je raná, středního tělesného rámce,

s pevnou kostrou a dobře vyvinutým svalstvem. Dominantním znakem je bezrohost.

Do roku 1992 se prováděla přísná selekce na bezrohost u obou pohlaví, v současnosti

se do chovu zařazují rohatí i bezrozí jedinci. Srst je bílá, krátká, bez pigmentace.

Ţivá hmotnost kozlů dosahuje 70 – 90 kg, koz 50 – 70 kg. Výška v kohoutku je u

kozlů 75 – 85 cm, u koz 70 -80 cm (Fantová, 1997). Kozy jsou odolné, vysoce

plodné (plodnost 160 %), s dobrou schopností pro zhodnocení krmiv. Minimální

dojivost na druhé a další laktaci je 750 kg mléka o tučnosti 3 % (Fantová a kol.,

2000).

Koza hnědá krátkosrstá


[…]


zabřezávání koz byl jejich věk. Na ekologické farmě chovatelka nechává ve stádě

„oblíbená“ zvířata, která jsou někdy i deset a více let stará.

Jak vyplývá z grafu č. 25 a grafu č. 26, na ekologicky hospodařící farmě bylo

dosahováno vyšší plodnosti koz. Koza hnědá krátkosrstá tvořící většinu základního

stáda na farmě Báry Schneedorferové dosahuje v kontrolách uţitkovosti niţší

plodnost, neţ koza bílá krátkosrstí, koza búrská a koza anglonubijská, jejichţ

kříţenci (s převahou krve kozy bílé krátkosrsté) jsou chovány na ekologické farmě

Hany Langové. To by mohlo částečně vysvětlovat rozdíl mezi stády. Přesto stádo

z konvenční farmy nedosahovalo ani v jednom z obou sledovaných let výsledků

naměřených v kontrole uţitkovosti kozy hnědé krátkosrsté. V roce 2009 byla
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plodnost dokonce velmi nízká (116 %). Podle slov chovatelky, je takto nízká

plodnost ve stádě zcela ojedinělá. Mohl se tedy projevit vliv specifických

nepříznivých klimatických vlivů v dané oblasti. Laická i odborná veřejnost také

spekulovala o vlivu povinné vakcinace koz vakcínou Zulvac 8, která údajně mohla

způsobovat zvýšení embryonální mortality a sníţení plodnosti kozlů. Odborné

vyjádření a rozřešení těchto dohad se mi ale nepodařilo získat. Ţádná vyšetření koz

nebyla provedena a příčina nízké plodnosti nebyla objasněna.

Ačkoli byl na konvenční farmě celkový odchov v roce 2009 niţší neţ na

ekologické farmě, podařilo se zde v obou letech odchovat do věku 40 dní všechny

narozená kůzlata. To se na ekologické farmě nepodařilo ani v jednom sledovaném

roce. Zde mohla hrát roli léčba průjmů kůzlat homeopatiky a celoroční přístup koz

do výběhu na ekologické farmě. Avšak nemůţeme s jistotou tvrdit, ţe včasná léčba

průjmů konvenčními léčivy by zabránila úhynu. Je ale velmi pravděpodobné, ţe

uzavření koz na celou zimu do stáje bez moţnosti výběhu, by zabránilo umrznutí

kůzlat, jako se tomu stalo v roce 2010.

Podíl hermafroditních kůzlat ve stádech, jak jiţ bylo mnohokrát řečeno, není

průkazný, vzhledem k moţnému nerozpoznání hermafroditismu před odstavem

kůzlat.

Podíl rohatých kůzlat odpovídá zastoupení rohatosti u rodičů a jejich předků.

Nelze předpokládat, ţe by byl ovlivněn chovem v tradičním či ekologickém systému.

Obdobně tak podíl kozlíků, který souvisí s rohatostí zvířat, pravděpodobně nebyl

ovlivněn uţitým systémem chovu.

5. 2. 5 Statistické zhodnocení

U sledovaných ukazatelů byla hodnocena statistická významnost jejich

porovnáním s ukazateli z kontroly uţitkovosti. Rozdíl mezi podílem oplodněných

koz na sledovaných farmách a v kontrole uţitkovosti byl statisticky nevýznamný

(p = 0,267681). Taktéţ byl statisticky nevýznamný rozdíl mezi hodnotami z kontroly

uţitkovosti a sledovanými farmami u plodnosti (p = 0,563527), odchovu

(p = 0,697367), výskytu hermafroditních kůzlat (p = 0,056132) a výskytu rohatých
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kůzlat (p = 0,308234). Rozdíl mezi podílem kozlíků na sledovaných farmách a

v kontrole uţitkovosti byl statisticky vysoce významný (p = 0,004404).
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6. SOUHRN A ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo porovnání reprodukce koz na ekologicky a

konvenčně hospodařící farmě. Jelikoţ jsou reprodukční vlastnosti z velké části

podmíněny vnějšími faktory, bylo pravděpodobné, ţe i technika chovu má na ně

značný vliv.

Zjištěné ukazatele reprodukce byly porovnány s výsledky z kontroly uţitkovosti a

mezi sebou navzájem. V obou letech byla dosahována vyšší plodnost na ekologicky

hospodařící farmě. Odchov byl ale v obou letech lepší na konvenčně hospodařící

farmě, kde byla kaţdoročně odchována všechna ţivě narozená kůzlata.

Bylo zjištěno, ţe sledované ukazatele plodnosti na obou farmách jsou ve srovnání

s ukazateli z kontroly uţitkovosti statisticky nevýznamné. Statisticky vysoce

významný je pouze podíl narozených kozlíků.

Po dvou letech sledování a vyhodnocování reprodukce se domnívám, ţe jediný ze

sledovaných ukazatelů, který mohl být systémem chovu ovlivněn, je plodnost. Ta je

ale, stejně jako jiné reprodukční ukazatele, ovlivňována a podmiňována řadou vlivů,

které nebyly v rámci sledování zaznamenávány. Tedy ani u plodnosti není vliv

uţitého systému hospodaření průkazný.

Chovatelce Haně Langové hospodařící na ekologické farmě bych doporučila

přehodnotit systém odchovu kůzlat a věnovat této problematice v příštích letech

zvýšenou pozornost. Také bych doporučila vyřazování příliš starých zvířat

z reprodukce. Chovatelce Báře Schneedorferové bych doporučila zaměřit se na

moţné příčiny nízké plodnosti, zvláště pokud by se v budoucnu opětovně vyskytla

nízká plodnost, jako tomu bylo v roce 2009. Dále bych doporučila zamyšlení nad

zařazením rohatých (odrohovaných) zvířat do stáda za účelem sníţení podílu

narozených kozlíků.
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11. PŘÍLOHY
