Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce – oponent Oto Hanuš

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Akademický rok: 2010 – 2011
Název práce: Porovnání reprodukce koz na ekologické a konvenční farně
Student: Lenka Pravdová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Oponent: Oto Hanuš
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav pro chov skotu, Rapotín

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Formální hledisko hodnocení: diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce; práce sestává z obvyklých částí; práce je poměrně pečlivě zpracována; literatura je dobře a přehledně rozvedena; tabulkové a grafické zpracování výsledků je dobré; v anglickém abstraktu bych použil jiný, snad zažitější, termín pro ekologické zemědělství (eco-farm - organic) a kontrolu užitkovosti (milk efficiency results - yield recording), to však není podstatné; nalezené překlepy a nedostatky uvádím v následujícím seznamu pro případnou možnost oprav: - str. 11, 4. ř. zdola, ...vyšlechtěno převodným; - str. 13, 13. ř. zdola 2006); - str. 14, 12. ř. shora,krmivem ve; - str. 17, 9. ř. shoravhodný ovesný; - str. 18, 3. ř. zdola,Šarapatka; - str. 19, 10. ř. shora,Šarapatka; - str. 21, 1. ř. zdola,a kol., 1998; - str. 24, 8. ř. shora,alveolů; - str. 25, 9. ř. shora,primární oocyt; - str. 25, 16. ř. shora,ovulaci; - str. 27, 13. ř. shora,spermii; - str. 33, 11. ř. shora,se ke skupině 25 – 30 koz přiřadí; - str. 34, 1. ř. shora,do děložního krčku pomocí spekula; - str. 34, 2. ř. zdola,18. den; - str. 35, 1. ř. shora,jsou druhově rozdílné; - str. 35, 4. ř. shora,placentomy (Doležal; - str. 35, 5. ř. shora,90. – 110. den; - str. 36, 12. ř. shora,edematizaci a; - str. 38, 4. ř. shora,probíhá do; - str. 44, 15. ř. zdola,Hnědá; - str. 44, 1. ř. zdola,organizaci; - str. 48, 8. ř. shora,zařazovány; - str. 50, 12. ř. shora,krmená; - str. 59, 2. ř. shora,dvojnásobný počet; - str. 76, 5. ř. zdola,krátkosrstá; - str. 77, 6. ř. shora,dohadů; - str. 77, 9. ř. shora,všechna; - str. 84, 9. ř. a 12. ř. zdola,Šarapatka.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Faktické hledisko hodnocení: diplomová práce má jasně formulovaný cíl; práce se zabývá aktuální otázkou hodnocení vlivu ekologického systému hospodaření v souvislosti s welfare v daném případě na reprodukci koz; datový materiál je do určité míry omezený svým rozsahem, což se projevuje ve vyšší variabilitě a nižší opakovatelnosti výsledků; proto také statistické testování má omezené možnosti stanovení variability pro spolehlivost výsledku; řada nesledovaných faktorů tak mohla rozsahově menší materiál poměrně významně ovlivnit bez možnosti vyjádření, resp. postižení v interpretaci výsledků; jako srovnávací resp. referenční materiál byly vybrány hodnoty reprodukce z celostátní kontroly užitkovosti v korespondujícím období; k oplození dochází ve vejcovodu, str. 21, 11. ř. zdola; ve dvou grafech, domnívám se, str. 58, č. 9 a str. 70, č. 21, jsou chybně uvedeny ve sloupcích komentované hodnoty, 112 % odchov sledované farmy a 149,9 % odchov plemene Koza hnědá krátkosrstá.

Přínosem práce je informace pro praktické chovatele v daných podmínkách a provedené praktické doporučení v závěru.

Pro diskusi u obhajoby doporučuji upřesnit provedení způsobu statistického výpočtu významnosti rozdílů, jak byly stanoveny variability (směrodatné odchylky) ukazatelů reprodukce sledovaných farem (roky a farmy vše dohromady?) a zda existovaly jejich ekvivalenty z kontroly užitkovosti.

Pro diskusi u obhajoby doporučuji rozvést obecný náhled a vlastní názor diplomantky na význam ekologického hospodaření.

Diplomantka prokázala schopnost získat, utřídit, zpracovat a interpretovat datový materiál za daným účelem. Pro výše uvedené argumenty hodnotím diplomovou práci celkově kladně a doporučuji ji komisi k přijetí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7. 5. 2011